
 

  

  

 

 

   19 dicembre 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.11. Facoltà di Lettere – Edificio CU003: proposta di adeguamento sale 
lettura a funzione didattica e proposta di diverso utilizzo di locali in uso al 
Dipartimento di Storia, antropologia, religioni, arte, spettacolo 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 432/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto l’art. 51, comma 7 del Regolamento Generale di Organizzazione di 
Ateneo, emanato con D.R. n. 1141 del 28.04.2021; 

• Vista la propria delibera n. 412 del 2.12.2021, concernente la 
realizzazione di un’aula studio al piano ammezzato dell’edificio di Lettere 
CU003; 

• Vista la nota della Facoltà di Lettere del 28.10.2022, prot. entrata n. 96681, 
di richiesta di adeguamento della sala lettura anche alla funzione 
didattica con relativo allestimento; 

• Visto il verbale della Giunta della Facoltà di Lettere e Filosofia del 
21.11.2022, con il quale è stata estesa la proposta di realizzazione di 
nuove aule didattiche anche agli spazi di Facoltà posti al primo piano e 
ai locali situati al terzo piano di pertinenza del Dipartimento di Storia, 
Antropologia, Religioni, Arte, Spettacolo; 

• Preso atto delle indicazioni fornite dalla Governance nel corso della 
seduta del Senato Accademico dell’11.10.2022, volte a realizzare quanti 
più possibili spazi didattici, anche temporanei, riconvertendo a tale 
finalità ambienti diversamente utilizzati e/o sottoutilizzati; 

• Ritenuti tutti gli interventi proposti in linea con le sopra citate indicazioni; 

• Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Edilizia nella 
seduta del 17 ottobre 2022 in merito alle proposte di assegnazione degli 
spazi delle nuove sedi; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Tamburi, 
Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 
 

- di approvare gli interventi di adeguamento ad aula didattica dei locali siti 
nell’edificio di Lettere CU003, rispettivamente al piano ammezzato (cd. 
ex CISADU), piano primo (sala lettura ex ufficio del Manager didattico), 



 

  

  

 

 

   19 dicembre 2022 

terzo piano Edificio di Lettere, (L053-L054-L055 del Dipartimento 
SARAS); 

 
- che i relativi costi, per un totale di € 216.160,00 trovano copertura: 

- per € 95.770,00 sull’impegno CTR 18/2022 di € 840.277,77 assunto con 
la DDA n. 491, prot. 84442 del 31/01/2022, per l’annualità 2022 dell’Ac-
cordo quadro triennale per la manutenzione e riqualificazione delle 
aule della Sapienza, conto di bilancio A.C. 13.02.030.010 "Manuten-
zione ordinaria e riparazioni di immobili", UA.S.001.DUF.AGE.MAE; 

- per € 60.000,00 (climatizzazione piano ammezzato) nella quota previ-
sta per l’anno 2023 dell’Accordo quadro per la realizzazione nuovi im-
pianti CDZ di tipo VRV in spazi per studenti, autorizzata con la DDA n. 
4904/2020 prot. n. 81335 del 10/11/2020, conto di bilancio 
A.C.13.03.010.020.010 "Manutenzione straordinaria impianti e attrez-
zature" UA.S.001.DUF.AGE.MIM, che sarà oggetto di successivo ac-
cantonamento dopo l’approvazione del Budget 2023; 

- per € 60.390,00 (arredi ed impianti audio video piano ammezzato e 
primo piano) nella quota prevista per l’anno 2023 dell’Accordo quadro 
arredi, attrezzature e servizi accessori, autorizzata con la DDA n. 
4323/2022 prot. n. 99582 del 8/11/2022, conto di bilancio 
A.A.02.05.020.010 "Mobili, arredi e dotazioni di aule e laboratori” 
UA.S.001.DUF.AGE.AMS, che sarà oggetto di successivo accantona-
mento dopo l’approvazione del Budget 2023. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


